poderá garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo 87 da Lei 

8.666/93, sendo que no caso de multa, esta corresponderá a 5% do valor da parcela inadimplida.

 

         Isso posto, tem-se que o valor do contrato em relação ao lote 03 é de R$ 295.586,07 (duzentos 

e noventa e cinco mil quinhentos e oitenta e seis reais com sete centavos, o qual será utilizado como 

base para aplicação da multa por  inexecução parcial do contrato, conforme prevista no item 20.2.7 

do edital 10/2018, que resulta no importe de R$ 14.777,30 (catorze mil setecentos e setenta e sete 

reais com trinta centavos).   

 

III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 2(dois) anos;

 

        

      20.3 - Conforme previsão legal a contratada DUMA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP,

[...]

domicílio nesta cidade, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Aditivo ao Contrato nº 139/2020, de 
31 de julho de 2020, conforme as cláusulas a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O objeto do presente aditivo é o redimensionamento em 23,78% (vinte e três inteiros 
e setenta e oito centésimos por cento), correspondente a R$ 296.570,65 (duzentos e noventa e seis mil, 
quinhentos e setenta reais e sessenta e cinco centavos), bem como a supressão em 3,83% (três inteiros e 
oitenta e três centésimos por cento), correspondente a R$ 47.783,19 (quarenta e sete mil, setecentos e 
oitenta e três reais e dezenove centavos), que possui como objeto a execução da drenagem de águas 
pluviais, no Parque Monjolo (Jardim Central), referente ao LOTE 2,  conforme Anexo I - Projeto Básico e nas 
especificações e/ou memoriais e na documentação levada a efeito pela licitação através do Edital de

[...]

Execução 10/08/2020 04 meses 10/12/2020 60 dias 08/02/2021
31/07/2020

Vigência - 07 meses 28/02/2021 60 dias 29/04/2021 

CLÁUSULA QUARTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais, exceto a CLÁUSULA 
TERCEIRA – DO VALOR, que por força deste, há a supressão no valor de R$ 47.783,19 (quarenta e sete mil, 
setecentos e oitenta e três reais e dezenove centavos), e o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo 
acréscimo referente aos serviços complementares, o valor de R$ 296.570,65 (duzentos e noventa e seis mil, 

quinhentos e setenta reais e sessenta e cinco centavos), conforme quadro abaixo, que passa a incorporar o 
valor contratual e será empenhado à conta de recursos indicado pela Secretaria Municipal do Esporte, a 
conta da seguinte dotação orçamentária: 15.05.15.451.0640.2144.449051.1637.

[...]

da não utilização integral de alguns itens, apurados nas medições do contrato. 

A contratada esteve de maneira regular com o contrato durante a 
execução do objeto. A redução de meta física, no contrato original, foi da 
ordem 3,18%, com valor fechado de R$ 24.488,00 (vinte e quatro mil e 
quatrocentos e oitenta e oito Reais) e os itens com execução à menor estão 
listados abaixo, de acordo com a ordem dos serviços descriminados na planilha 
do contrato: 

Lote 3: 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TRUCK COM CAÇAMBA BASCULANTE 12M³. 
 - Quant. Contratada: 480,00 h. 
 - Quant.

[...]

Executada: 448,00 h. 

Lote 4: 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA 15.000 LITROS. 
 - Quant. Contratada: 60,00 h. 
 - Quant. Executada: 59,00 h. 

Os demais itens não tiveram evolução ou foram concluídos 100%. 

Somando-se os valores à executar de R$ 24.488,00 (vinte e quatro mil e 

quatrocentos e oitenta e oito Reais), no total sobre o valor de contrato houve 
uma supressão de serviços de 3,18%. 

Diante do exposto acima e, considerando que os serviços descritos são 
aditivos ao contrato original, tendo o objeto principal executado em sua 
integralidade, sem prejuízo para funcionalidade da obra e o objetivo público,